
Ne pajtim me Nenitr 34 tE Ligiit per NP dhe Nenin 36 te Ligiit mbi shoqaritit Tr€tsre Nr, 2007/02-
I-123 (i shpalur me Rregulloren e III\iMIK-ut Nr. 2008/26) (Rregullorja), kGto Rregulore tE reja
jan6 mirrturr ni mdnyri ti regullt trga aksionari i Kompenisg me vendirnin Nr.32411 m€ datdn
09 dhjetor 2009 ne Prishtiie, Kosov6.

Me tO hyl6 nE fuqi keto Rregullorg shfuqizohen Rregullor€t panprake te Kompa sa!, t€ dat€s 22
dhjetor 2005.

RREGI,-LLORST D REJA

Tii

KORPORATTS EI\ERGJETTKE TE KOSOVf;S SH.A.

SDKSIOM I

DEFINICIOI\'ET DIIE INTDRPRETIMI

1. Definicionet

Ne keto Rreeullore

"Mbledhja e PeryjitbshDe Vjetore" ka kuptimin e paraqitur ne Seksionin I(3);

"Filirl" do te thotE: (i) 9do Nd€rrnarrje Publike tjeter NP); (ii) ldo ndermarje qd drejp€rdrejt ose
terthorazi kontrollohet nga Kompania ose nj€ NP tjetir ose q6 eshte mbi 50% prone e saj; (iii) 9do entitet
ose ndemarrje qe, drejtpe.drejt apo tdrthorazi, kontrollon nje NP ose q€ posedon mbi 50% te aksioneve
ose te interesave ijera pronesore te nje NP.

"Ligii nE fuqi" ose !'ligii" ndnkupton ligjet e zbatueshme ne Republiken e Kosoves, ku pblfshihen:
Ligiin mbi Shoq€ritd T.egtare Nt. 2007102-I-123 (i shpallur me Rregulloren e UNMK-ut Nr. 2008/26)
("Rregullorja") dhe Ligji per Ndgrmarjef Publike Nr. 2001/03-L087 ('Ligii p€r IrtP"), te cilat
plotesohen kohe pas kohe.

"Komisioni i Auditimit" nenkupton organin e perkufizuar ne Seksionin lV;

"Bordi i Drejtor6ve" nenkupton org,anin e pErkufizuar n€ Seksionin m;

"ZLE' ose "Zyrt^ri iLart€ Ekzekutiv' ka kuptimin e pdrkufizuar nd Seksionin V(3Xa);

"ZLF ose'Zyrt^i ilarG FitrsDciar" ka kuptimin e pttkufizuar nE Seksionin V(4);

"Strtuti" nAnkupton dokumentin themelues dhe me te larte td Kompanis€, ashtu sig perkufizohet nd
Nenin I37 ttJ Rregullores;

'Kompania" nenkupton Korpolaten Energietike e Kosov€s Sh.A.

"Kontroll", ne lidhje me nddrmarrjen, nenkupton mbajtjen e shumices se aksioneve me te drejte vote
(ose instumentin piigjegjes) nd nddrmarjen perkatese os€ mundesin€ qd td ushtrojd ndikim dominues ne
marjen e vendimeve qe bejDe pjesd ne kompetencat e aksionareve ose t€ organit mC te lafte

il(



vendimman€s te ndermanjes, qofte n€ minyre te drcjtpirrdrejtii p€rmes personave te tjere apo ne
bashkdpunim me persona te tjer6, qoftE vetilD apo bashle me percona G tjere ose qoft6 permes votimit
apo te drejtave kontrakfuese ose ndryshe.

"Drejtof' n€nkupton 9do anetar te Bordit t€ Drejtoreve te Kompaais€i

"Interesi Financiaf' nihkupton gfaredo marr€dh€nieje, perfshire gfaredo interesi pronesie, pa kufizim,
qe e mban personi p€rkates ose nje person i shkales s6 kaGrt t€ lidhjes familjarc (numri i shkallds
pErcakon mportin - martesen ose te qenit prind - dhe lidhjen familjare td nje persoti me 4i6 person tjeta:r,
duke filluar nga stergjyshi i pare i p€rbashkil e duke rene te nivelet tjera (p€r shembull, dy vellez€rjare te
aftnn t€ shkalles se dlt€, kurse dy kushir'mj t€ pare jane td aftm te shkalles sd katdrt) ose i shkalles me te
me te afdrm, familjar i atij personi;

"Mbledhja e pdryiithshme" ka kuptimin e pincaktuar nd Seksionin q(2);

r'Qeveria' ndnkupton Qeverine e Republikes se Kosoves;

"Zyrtari per Auditim td BreDdshem" ka kuptimin e pdrL:ufizuar ne Seksionin V(5);

"Zyrtari" nenkuptor gdo ZLE|DW ZI-F, Seloetar te Korporat6s/K6sLilltar te Pergjithshem, Ztrtar p&
Auditim te Brendshemi

*NdgrEarrje Publike" os€'|tP" 6shtb term i pergiithshi:m qe nenkupton dhe perfshin tb gjitha
ndehmarrjet e percaktuara ne listal te cilat i jane bashkadgjitur Ligjit per NP;

"Transaksioni me Palit e Ndirlidhura' nenkupton 9do hansaksion, te gfaredo nattre, nepermjet te cilit
Kompani4 ne gfarido m€nyre, pmnon mallra apo sh€rbime nga gdo person fzik ose person juridik ose
hansferon mallm apo sh€rbime te gdo person fizik ose pe$onjuridik ( "Pal6 e Nd6didhur"), i cili: "

(a) €shtd filial i Kompanise;

(b) eshte aksionar i Kompanise ose ndonjeri plej Filialeve te saj qe ka me shume se 15% (pesembidhjeta
per qind) t€ G d.€jtave t€ vendimmarrjes;

(c) ka qen€ aksionar konhollues i Kompanise, ne (3) tIi vj€tet e fundit;

(d) ka qene drejtor, zyrtar ose mena\her i larte i Kompanise ose i cilesdo prej filialeve te saj, &iate (5)
pese vjeteve te fundit;

(e) €sht€ bimes i lidhur me Kompanind ose me ndonj€rin prej filialeve tE saj apo eshte drejtor, zlrtar ose
menaxler i la.te i ndermarjes ose filialit te till6:

(D 6shte ndermarde e perbashke4 pjesixnarres€ e te ciles 6sht6 Kompania apo ndonjild plej filialeve te
saj, apo drejtor, z)Ttar ose menaxher i larte i nje ndennarrjeje te dlle;

(g) 6shtd i aftirm i shkalles se trete apo m€ i aftirt me cilindo prej pemonave fizike q€ kualihkohen nd
kategoritd e peamendua md sipti; ose

(h) 6shte shoqitri tegtare apo person tjeter juridik qtt kontrollohet os€ ndikohet ne mase te
konsiderueshme nga cilido person lzik apo person juddik qe L:ualifikohet nE kategorit€ e mesipiime;
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"selretari i Korporatir/KEshilltffi i Pdrgrithshom" ka kulimin e pdrkufizuar nE Seksionin V(6)

Inlerplqt&i

(a) Nii rastet kur cilado plej dispozitave te ketlre Rregullorcve eshte ne konflikt me dispozitat e
det Tueshme te ligjit aplikohet dispozita e keg,'Ie Rregullorcve qe €shte e lejuar me dispozitat
perkaGse ligjore dhe nd€rlidhen me to, ne menlre qe G mbeshtese, per sa eshte e mundur,
synimin e aksionareve, te pasq,.ruax n€ m€nyre objektive n€ kg€ statut.

(b) Po ashtu, keto fuegullore duhet tb lexohen nE lidhje me dispozitat e Kodit le Kompanise per
Qeve sjen e Korpomtive, t€ citat kane fuqi d€tlruese pcr Bordin e Drejtoreve, Komisionin e Auditimit
dhe Zltaret pdr geshtjet qe i negullon ai.

SEKSIOI{I tr

AKSIONARfT

l. Regjistri i aksionar€ve

Kompania kijon dhe mban njd
pdmrban informaciolet e kerkuara
nevojshem per Kompanine.

regjist€r aksionaresh, ne pajtim me ligjin. Ky regiistdr
me ligj dhe gdo informacion tjetgr qe konsiderohet i

Kompania nuk do td kerkoje pagese per regjistrimin e ndonje transferimi apo tb ndonj€ dokumenti
tjet€r qe ka te b€j6 me ndonjd te drejte ose qe ka ndikim n€ te drejten ne ndonj6 aksion.

Sekrctari i Korporatbs/Keshilliari i PergiithshEm mund t€ regiistrojit fansferimin e nje aksioni vetcm
kur sigurohet deshmia e t ansferimi! n€ pajtim me ligiin.

Seketari i KorpoFtes,4<dshilltari i P€rgiithshem lejon aksionar€t, p€rsona tjerd q€ lejohet me ligi dhe
agjenteve te aulorizuar td q,re qe te shohin .egiistrin e aksionareve e tE drejtoreve dhe, me kerkesc te bT e,
u siguron ekstraLle nga regiistat pdrkatds.

2. Mbledhja e ptlrg jIblbre!3lqie&lirye

(a) Mbledhja e Pergjithshme e aksionaxeve € Kompanis€ ("Mblerthja e p€ryiithshme) eshte
organi me i lade vendimmares i Kompanise. vendimet e Mbledhjes s€ P€rgjithshne, G cilat
quhel rezoluta, kane fuqi dery'ruese per Kompanine, aksionar€t, dhe Z)Ttaret e Kompanise.

Nese dhe pErderisa aksionet e Kompanise jane pron6 e ptote e Republikits se Kosoves alehere
aplikohen kushtet e veganta vijuese:

(i) Qeveda ka kompetencdn ekskluzive tE ushtroje te drejtat e aksionarit;

(i1) Proceduiat e percalduara ne s€ksionet prej tr 3.2 deri Il 3.7 te kegTe Rrcgulloreve, te
cilat kane te bejn€ me Mbledhjen e Pingiithshme, z€vendesohen me Rregullo.€ td
punes te Qeveds6, nddrsa kuptimin e Mbtedhjes sd Pergiithshme e ka Mbledhja e

Qeverise- Por me kusht qe Qeveria t'i votojd rezolutat qe kane te b€jn€ me
Kompanin€ me shurnice te thjeshte, dhe
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(iii) Minishi i EkotromisE dhe Finaacave 6sht€ pir€iegi€s pih implementimin e
vendimeve te Qeverise de.i ne ate mase sa ato jane te lidhum me Kompanin€.

Prccedumt e p&sbkruara plej Nenit II 3.2 deri te Neni tr 3.7 te kdtyre Rregulloreve mund t€ zbatohen
sirdsh dhe n€ men'.re plotd ne momentin q€ pronesia e aksioneve te Kompanisd qe i takojne Republikds sd
Kosoves bie nan 100% (nji4ind pttr qind).

3. Thirrja dhe Rendi i dites se Mbledhieve te Pereiithshme

(a) Kompania mban nje Mbledhje e Petgjithshme n€ vit (Mbledhja e Pergjithshme Vjetore) per te
shq),rtuar dhe mimtuar pasqj,rat financiare, brenda periudhes prej 150 (njEind e pesedhjete) ditesh pas
perfundimit te vitit financiar td Kompanis€.

(b) Mbledhjet e Perdithshme thirren nga kryesuesi i Bordit td Drejtofi;v€, pbnnes Sekrctarit te
Korpo.atds,/Kdshilltarit te Pihgj ithshem.

(c) Mbledhja e Pi:rgjithshme mund te thirret nga Bordi i Drejtoreve, kurdo qe konsiderohet e nevojshme;
ne te njejten m€n,.rd. Bordi i Drejtoreve mund te perfshije geshtj€ shtes€ ne rendin e dftes se Mbledhjes e
P€rdithshme Vjetor€.

(d) Dy apo me shume an€tare t€ Bordit te Drejto.eve apo aksionare, te cilet kane jo me pak se 20%
(njezet per qind) te atsione m€ te drejtd vote te emetuara ose pa€metuar4 mund te kgrkojn€ mbajtjen e
Mbledhjes sd Pdrgiithshme dhe te caldojne edhe rendin e dit6s. Kerkesa b€het me shkdm dhe i drejtoh€t
kryesuesit te Bordit t€ Drcjto.eve. Ajo apmvohet nese geshuet e propozuara bejne pjese ne kompetenca te
Mbledhjes si; P€rgjithshme. Kryesuesi i Bordit te Drejtor€ve e therret Mbledhjen e Pirgjithshme, jo me
vone se diten e 40 (dyzetd) prej pranimit td k€rkeses, me pirjashtim kuI nd kerkese sakdsohet njii dat€ e
mevonshme.

(e) Ne menyre td njejte, sig eshte pdrcaktuar ne seksionir II(3)(d), ne rcndir e dit6s se Mbl€dhjes se
Pergjithsbme Vjetore mund te p€rfshihen edhe geshtjet plo€suesei nje k€rkese e tille nuk merret parasysh,
ne qoft6 s€ ajo dorezohet me vone se diten e 100 (njeqind) prej mbyllies se vitit financiar te Kompanise.
Nii rast se nje kerkese e till6 behet pas njoftimit tashme te d€rguar per mbledhje, Mbledhja e Pi,rdithshme
Vjetore shtyhet dhe ddrgohet nje njoftim i ri, i cili perfshin edhe geshtjet plotdsuese te rendit t€ dites.

4. Nioftimi per Mbledhien e Pdrgiithshme dhe Pmcedurat

(a) Njoftimi pi,r Mbledhjen e Pdrgiithshme i ddrgohet secilit aksionar, se paku 30 (tridhjeti, dite perpara,
nd adresat e secilit aksionar td shdnuar n€ regiistril e aksionareve dhe te secilit antitar te Bordit te
Drejtoreve. Pinveg kesaj, njoftimi b€het i vlefshem me publikimin e tij, ashtu sig kerkohet me li&iin ne
tuqi.

(b) Njoftimi p€rfshin kohirn e vendin e mbledhjes dhe rendin e dites sE saj. Njoftimi mund te siguroje qe,
nese nuk ka kuorum pi:. Mbledhjen e Pergjithshmg ateher€ ajo shtyhet per njd date tjeter, duke percaktuar
kohen dhe vendin; kjo date nuk mund td jete me heret se 15 (pesemb€dhjetd) diG dhe as md von€ se 30
(t dhjetit dit€ prej ditbs fillestare.

(c) Mos d€rgimi i njoftimit per Mbledhjen e Pergiithshme per cilindo aksionar konigiohet nese nd
mbledlie men pjese personalisht aksionari apo i aulorizuari i tij. Mos ddrgimi i njoftimit pdr mbledhje per
cilindo anaar te Bo.dit G Drejtoreve korrigiohet nese nE mbledhje marnn pjes6 personalisht shumica e
angtareve te Bordit te Drejto6ve.
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(d) Qfaredo k€rkese pth d€rgim te njoftimit konsiderohet si e tiihequr ne qofte se Mble.dhja e
Pe€jithshme e aksionareve thinet permes vendimit me shkrim, te nirnshkruar nga te giithe aksionardt e
saj, ne pajtim me seksionin I(7Xt.

(e) Mbl€dhjet e Pi:rgiithshme mund tb mbahen n€ me shume se nje lokacion, t€ cilatjane tE lidhwa midis
tre me pajisje per audio konference apo video konfer€nce, pasi te Ftrmbushen kcrkesat vijuese dhe te
shenohen ne Drocesverbalin ogrkalds:

(i) Kryesuesi i Mbledhjes sd P€rgiithshme duhet te jete ne giendje te vdrtetoje
identitetin e te pranishmeve dhe tit drejtin e pjesemarjes se OTe, e kryeson
Mbledhjen e Pdrgiithshrne dhe vdrteton e deklaron rezultatet e votimil;

Sekrctari i Korpo€tes/Keshilltari i Pihgiithshdm i Mbledhjes se Pdrgiithshme
duhet te jete ne giendje qe n€ minlr€ adekuate t€ perceptoje zhvillimet gjat€
mbledhies:

(iii) Pjesemanesit duhet td jene nd giendje te marrin pjes€ ne diskutim dhe te votojne
lidhur me pikat e rcndit te dites, si edhe te lexojn6, tit pranojne apo te dergojnE
dokumente qd kand te bejne me t€ (ne qofte se ka ndonjd).

5. Kuorumi pat Mbledhien e Persiithshmc

(a) Mbledhja € Pergiithshme mund te mbahet nese ka kuorum, ku jar€ te pranish€m vetd anetaret apo te
autorizuarit e t,.re. Sekrctad i Korporates,/Keshilltari i Pagjithsh€m duhet te b€j6 ararzhimet e nevojshme
qe aksionaret t'i rcgjishojnE aksionet e q{e ne Mbledhjen e Peryjithshme. Kuorumi i Mbledhjes s€
Pergiithsbme 6sht6 i mjaftueshem n€ qofte se si te pranishttm ne t€ ja]re regiishuar aksionadt apo agientet
e b..re te autorizuar, € ciliJt perfaqesojoe se paku 50% (pesddhjete pdr qind) te aksioneve te Kompanise
me te drejte vote.

(b) N€se L:uorumi i nevojsh€m mungon brenda nje periudhe te arsyeshme kohore, pas kohes sd caktuar
pir fillimin e saj, Mbledhja e Pergiithshme anulohet apo shtyhet per njd datb tjetet te caktuar ne rjoffim,
nE qoftd se ai €kziston. Kuorumi i nevojshiia pat mbledhjen e shttrti 6shte pjesemanja e aksionardve apo
e te autorizuarve td tJ.,rq G cil€t perfaqesojne 25% (njdzet e pese per qind) td aksioneve td Kompanise me
te drejt€ vote. Ne rast se L:uorumi i nevojshdm i mbledhjes se sht re mungon brenda njd periudhe te
alsyeshme kohore, pas kohes se caktuar pa}r fillimin e saj, Mbledhja e P&gjithsbme anulohet.

6. Kivesuesi i Mbledhies s€ P6rqiithshme

Kryesues i Mbledhjes se Pergjithshm€ eshtit kryesuesi i Bordit te Drejtoreve apo personi i zgjedhur nga
pjesa me e madhe e aksioneve te paraqitua ne Mbledhjen e Piirgiithshme, sipas zgiedhjes se alsionareve,.
Kryesuesi i mbledhjes, duke vepruar ne md'nlrd t€ amyeshme dhe ne perputhje me ligjin e me ket€ Statut,
ve.teton prezenc€n e kuorumi! e udheheq debatin, e siguon mbajtjen e p.oc€sverbalit dhe e verteton dhe
e deldaron rezultatin e votimit; Kryesuesi ndihmohet nga Sekretari i Korporatcs4cshilltari i
Pergtithshbm.

7. Votat e Aksionareve

(iD

(a) Qdo aksionar, emri i t€ cilit figuron n€ regiistrin
mbledhjes sd thirrur td aksionadve, ka nje voG pt)I gdo
aksionaEve te KomDanisg.

€ aksionadve, 30 (tridhjetd) ditb paxa dat€s se
aksion te regjistruar ne emer td tij ne regiistrin e
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(b) Qdo autorizim i aksionarit behet me shkrim nga aksionari autorizues, ndasa autorizimi meret nga
Sekretari i Korporat6s/Keshilltari i Per&iithshirn, para filimit te Mbledhjes sd Pdrgiithshme.

(c) Vota e personit t€ autorizuar €sht6 e vlefshme, €dhe ngse personit qe voton i gshte mane me heret
autorizimi, perveg ndse Sekretari i Korporat€yKeshilltari i Perdithshem dsht6 njoftuar per tilrheqien e
autorizimit para fillimit te Mbledhjes se Pergiithshr'|e nd tE cilen 6shte dhine vota.

(d) Vendimi i hedhur ne votim ne Mbledhjen e Pergiithshme menet pas num&imit publik te votave-
Num€rimi bdhet meqiehere, sipas udhezimeve te Kryesuesit te Mbledhjes se Pdrgiithshme, ashtu qe te
mundesojii numerimin € sal(t6 te votave qd kanE te bejne m€ qdo aksion, "per" dhe "kundih" vendimit. Ne
rast t€ barazis€ se votave 'Fl' dhe "kundi'", vendimtarc pdr manjen e vendimit do te jete vota e
Kryesuesit te Mbledhjes sd Pdrgjithshme (nese a7ajo eshte aksionar).

(e) Mbledhja e Pergjithshme mund t€ mfuatoje vetiin vendimet qE kane te bEjne me geshtjet e pirfshim
n€ rendin € dites sE Mbledhjes se P€rgiithshm€ te caltuar, nd qofte se aksiona€t qE i pbdaqesojne te
giitha aksionet e Kompadse me td drejtd vote, te ciliit jand prezente nd mbledhje, nuk vendosin ndryshe.

(1) Vendimi me shkrim, i nihshkruar nga te gjithe aksionar€t € Kompanis€, ka fuqi dhe ndikim te njejt€
me vendimin e milatuar nE Mbledhjen e Pi:rgiithshme, G thinur e td mbajtur. qdo vendim publikohet ne
disa ekzemplar€ me forme e pitrmbajtje ti: nji;jtq t€ cilat ndnshlcuhen nga nj6 apo me shum€ aksionare.

8. Kompalelqa agbled\ies sE&rgi h!b!!c

(a) Nese nuk eshte parapard ndryshe me ligj, kompetenca ekskluzive t€ Mbledhjes se Pergiithshme jan6:

(D ndryshini i Statutit dhe Rregullorcve td KompanisE, miratimi i Kodit Korporativ te
Kompanise, pincaldimi i kritereve p& ushtrimin e kompetencave te organeve
kompanise, td perca(1ua.a me kate statut dhe me ligj!

(iD rrida apo zvogelimi i kapitalit aksionar te Kompanisd;

(ii) krijimi i kategorive te ndryshme te aksioneve, percaktimi i te drejtave dhe tipareve
dera te ryre. si edhe realizimi i tyrs.

(iv) vendimi p€r gfarbdo basl*imi, konsolidimi, ndarjeje, shpihberjeje, likuidimi,
transformimi dhe - per sa lejon ligji - falimentimin apo paaftEshe paguese e
Kompanis6;

(v) vendimi per emetimin e aksioneve, emetimin e detFimeve apo letrave me vlere te
kotrvertueshme ne aksione dhe konsolidimi apo ndarja e aksioneve te mbetura dhe tE
Ietm!e 16lonvenueshme me vlere:

(vi) emirimi, heqja dhe zitvenddsimi i ani*areve td Bo.dit t€ Drejtor€ve, si edhe
p€rcal'1imi i pageses se kompensimit te bTe;

(viD percaktimi i kompensimit plotesues qe u takon drejtoreve qe jan€ edhe andtare te
Komisionit te Auditimit;

(viii) auto zimi i Qdo transaksioni ne mes tb Kompanise dhe gdo drejtori; dhe
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(ix) deklarini i ndonj€ dividendi dhe manja e vendimit mbi mbulimin e gfaredo
humbjeje.

(b) Miratirni i hansaksioneve dhe dokumenteve te pdrcaktuara ne seksionet tr(8xa)(viii) dhe (ix) nuk i
liron drejtoret dhe zyrtad e Kompanise nga asqjd pergiegidsi q€ i pdrket shkeljes se deqTave te
mir€besimit apo nga obligimeve tjera ndaj Kompanise, dhe nuk nenkupton heqien do.e nga te drejtat dhe
mjetet qe Kompania mund te ndb.mar6 ndaj tt're.

SEKSIONI Itr

BORDI I DRXJTORiiVE

I . Funksioni i Bordit te Drejtoreve

Binesi rlhe punet e Kompanise udh€hiqen nga Bordi i Drejtoreve, ashtu si9 parashih€t me keto
Rregullore dhe me li&iin nE fuqi.

2. Ana{aret e Bordit te Drejtor€v€

(a) Bordi i Drejtoreve perbdhet nga me sd paku 5 (pese) dhe me sd shumti 7 (shtate) drejtore. Numrin e
anetardve tb Bordir tE Drejtodve e pircakon Mbledhja e Pihgjithshme, me rastin e zgjedhjes sd secilit
Bord € Drejtoreve. Mbledhja e Peryjithshme pastaj zgiedh nj€ num& drcjtodsh, i cili eshte i barabartd
me nj€ num€r te till€ nt as nj€ (1). ZLE i Kompanise, posa te em&ohet nga Bordi i Drejtoreve, behet
Drejtor sipas deg,res ztrtare (et ofrcio), me te nj6jtat € drejta sikuse anetaret e tje€ te Bordit te
Drejtoreve; ZLE pushon te jete Drejtor meqi€he.e pas sl*arkimit G tij nga Bodi i Drejtodve, pEr t'u
zevend€suar nga nje ZLE tjettr.

(b) Me rastin e zgjedhjes sd Bordit te Drejtor€ve, Mbledhja e Pergiithshme e cakton kryesuesin dhe '

zevendesin e tij, i cili do t'i kryeje tunksionet e Kryesuesi! nese ky i fundit mDngon apo nuk e mban me
ate post, (nd rastin e fundit vetem derisa te em€rohet Kryesuesi i ri). Kryesuesi i Bodit te Drejtodv€ nuk
mund ta mbajd edhe poslin e ZLL.

(c) Me zgjedhjen e Bordit td Drejtol6ve Mbledhja e Pihgjithshme i cakor edhe aniltadt e Komisionit t€
Auditimit. Komisioni i Auditirnit perb6het nga 3 (tre) drejtore, prej O.re sg paku 2 (dy) anetar6, Dga
pdrbfia e caktuar nga Mbledhja e Pergiithshme, do te kene njohuri t€ lart6, apo s6 paku njohuri adekuate,
nga kontabiliteti.

(d) Drcjtoret zgjidhen pin nje mandat prej 3 (tre) vjetdsh. Drejtodt zgiidhen sipas preferetrcds se
aksionar6ve dhe mund td shkarkohen ne gdo koh6, me apo pa arsye, nga Mbledhja e Pirgiithshme e
Aksionarevg me pdrjashtim kur percahtohet ndryshe me ligjin nE fuqi. Megiithate, nese anetartlt e Bordit
te Drejto.eve kompensohen, shkarkimi i d..re pa arsye behet i plotfuqishem menjeherE, por nuk mund te
paragjykoje te drcjt€n per ndonje shpirblim te dixneve apo p& kompensim te drejte qd mund t'i talojne ne
b^ze t€ lgiit ne tuqi.

3. Kualifikimi

(a) Perveg ndonje kihkese tjeter qe percaktohet me ligiin ne fuqi, p€r te qene i kualif*uar per t'u
zdedhur Drejtor, nje peBon duhet te kete sE paku 5 (p€se) vjet peffojti - se paku ne nivelin mO tb lafi€ tb
mena\hmentit - n€ administrim t€ biaesit, financa tE korporatave, financ4 menaxhim te thesarit, sistem
bankar, minier4 konsulenoe afariste ose indushiale ose duhet te kete pe oj6 se paku 5 (pes€) vjet pervoje
si kontabilist publik, avokat i kualifikuar apo iuhinier civil.
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(b) Personat qii nuk kand njohuri baz€ pdr kontabilitet, qit jatre deklaruax te falimentuar ni, l0 (dhjeG)
vjeta e fundi! apo qe jane shpallur fajtori; p& vepn penale ose L:undttvajtie sipas ligieve dhe
Rrcgullorcve te aplikueshme ne Kosov6 ose nd ndonjd shtet apo juridiksion, apo sipas tmktateve apo
konventave nd6rkombetare, duke pbifshire mashtrimin, p€rfaqesimin e paautorizuar, vjedhjen, pastrimin e
parave, keqpdrdorimin ose pirvetesimin e paautodzuar te fondeve, mitosjen ose hamgin, nuk mund te
kualifikohen.

(c) Personat qe jan6: (i) pun€tord, zftare, drejtore apo aksionare ose qe kane interes financia. ne ndonj€
organizaG bimesi te paregtistruar qe kookunon me Kompanine; (ii) mena"\here t€ h.t6, zyrtare, drejtore
apo aksionar6 qe mbajna m€ shume s€ 2% (dy per qind) tit t€ drejtave te votimit apo qd kand interes te
dukshem financiar nd ndonje organizaG bimesi te regjistruar qe konkuron me Kompanin€, nuk mund G
kualifikohen.

(d) Pe,rv€g kesaj, t€ gjithe drcjto.tit, perveg ZLE, duhet tE jene te pavarur; ashtu si9 percaldohet me ligiin
ne tuqi.

(e) qdo zgjedhje e berd n€ kundershtim me dispozitat e Seksionit m(3) eshte e pavlefshme dhe anulohet.
Si e tillit, ajo mund te kundershtohet para gjykatave kompetente nga ndonje aksionar apo drejtor i
Kompanise.

4. Kompetencat dhe dettrat e Bordit te DrejtoEve

Bordi i Drejtoreve, nen pergjegjesine e tij kolektive:

(a) vepron ne per?uthje me Statutin dhe me Rrcgulloret e Kompalise dhe implementon vendimet e
Mbledhjes sd Patgjithshme- ne pajtim me ligjini

(b) percakton dhe shq/rtoo rregullisht se paku qdo tre muaj - strategjine e Kompanisd;

(c) peryatit dhe mimton planin afatgjate strategjik td investimit, planin lmanciar te Kompanisd dhq gjate
pedudhes relevante, e sh$'rton aG kurdo qe eshe e nevojshme, sd paku 9do he muaj, dhe ben gfar€do
ndryshimi qe k&kohet;

(d) bazuar n€ planin afatgjate, ijep udhi;zime strategjike ZLE-se, kurdo qe e konsideron td nevojshme;

(e) miraton planin vjetor td biznesit dhe buxhetin vjetor, tE pgrgatitur n'ga n-8, nE baze G pladt
afatgiate;

(f) emiSron, shkarkon dhe zevend6son zlrtaret e Kompanis€ (siq eshtd percaktuar md poshe). Zlrtaret
sherbejne sipas vullnetit te Bordit te Drejtoreve, Bordi, ne 9do kohd, pgrmes votave te shumic6s, mund te
shkepuse kontratat e tlre, me ose pa arsye. Pavaresisht nga dispozitat e m€sipitme, Komisioni i Auditimit
eshtb autoritet ekskluziv per ematimin, shkarkimin dhe zevenddsimin e Ztianr per Auditim te
Brendshem, i cili shdrben sipas lullnetit se Komisionit t€ Auditimi! dhe, ne gdo kohe, me shumice
votash, ia nderprene kontratdn, me apo pa arsye. Bo.di i Drejtoreve kujdeset qd perzgiedhja e zydareve te
bbhet n€ pajtim me kakesat vijuese:

(D perzgjedhja duhet te behet permes nje konkurence tE hapur e transparente, e cila ka p€r
s).nim tE siguroj€ se t€ gjithe zlrtariit e caktuarjane zgiedhur ne bazd te merites;

(ii) kandidati:t duhet te ken€ peryatitje te duhur Fofesionale dhe a$imimin e kerkuar p€r
poziten e zlyfari! me kusht qe (D ZLF duhet te kete se paku unive$itetin dhe p6rvoje te
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konsiderueshme ne financat e bimesit dhe ne kontabilitet; (it Keshilltari i
Pergjithshenlsekretari i Korpont€s duhet t€ kete se paku fakultetin juridik dhe pervoje
te konsiderueshme ne qeverisjen e korporates ose nd ligiin pit shoqerite tregtare; dhe
Zlrtari per Auditim te Brendshem duhet tejet€ se paku ekspert i kontabilitetit; dhe

(iii) te gifthe zlrtar€t e Kompaoise duhet tit jend te kualifikuar nE pajtim me dispozitat e
specif -uara n€ ligiin ne fuqi.

(g) percakton transaksionet lidhul m€ te cilat ZLE nuk do t€ k6te kompetenc€ td veFoj€ dhe ta obligojd
Kompanind ne menlrg te pavarur, pgr gka duhet td kerkoje autorizimin paraprak te Bordit t€ Drejtorgve
apo nenshkdmin e ndonj e zyai lJeti*;

(h) me propozim te ZLE, percakton transaksionet firanciarc lialhur me t€ cilat ZLF do td ketd kompetence
te veproje (dhe ta obligoj6 Kompanine) ne menld G pavarur, dhe duhet ta kirkoj€ autodzimin paraprak
t€ ZLE os€ te Bordit te Drejtodve;

(i) ben rnbiki;qlrjen e vazhdueshme dhe rigoroze lidhu me drcjtimin e bizresit te Kompanise, lidhur me
pe.fbmanser e ZFtaxeve te Kompanisd dhe perfomansih e Kompanisii dLe siguon qd vija e raportimit
ne Kompani eshte e organizuar ashtu q€ t€ jetb i mrmdur ushtrimi i duhur i dettr€s se mbikeq,.rjes dhe,
bazuar ne kitt6, zbatimin e detyrave te besuafa te qatareve (ne rastin e Z],rtarit per Auditim te Brendshern
vetEm me propozim te Komisionit te Auditimit)i

0) ne fimd te gdo viti afaris! pa vonesd te madhe dhe, ne gfar€do rasti, brenda 90 (nintedhjete) dit€sh
plej pitftndimit te vftit financiar te Kompanise, mimton:

(i) bilancin vjetor dhe raportin e fitimit dhe humbjeve te Kompanise dhe t€ giitha
mportet tjera financiare q6 kerkohen me ligi;

(iD raportitr vjetor mbi mena:6nentin, politikih e bimesit dhe gjendjen financiare dhe
industriab te Kompanise - i cili pirfshin komente! n€ menlre qe operimet dhe' perfornaNa e Kompanis6 te jene n6 perputhje me planin afatgjate - po ashtu
pdrshkrimin e propozimit te dj pe. alokim te mjeteve, investim apo distribuim td
profiteve vjetorc, apo pti mbulim te humbjeve; dhe

(iiD deklaraten p€r aksionaret se - ne baze te njohurive m€ td mira te Bordit te
Drejtorevg ne baz€ te mportit te Kooisionit te Auditimit dhe hulumtimit td
pavarur e te kujdessh€m dhe sh$/rtimit adekuat te tij - dokurnentet e m€siperme
jane te vertet4 td drejta e tb s3kta dhe nuk kane ndonj€ mungese informacioni apo
deklante, mungesa e se ciles do tE shkaktonte qorientim.

dhe bdn dor€zimin e ttre se basbku me rEortin e Auditorit tit Jashtem lidhur me dokum€ntet e
p€rcalduara nE para$afin (i) - me sipdr, te aksionadt;

(k) sigurohet se sistemet adekuate te kontollit tE brendshem, perfshtue edhe ate financiar, jane ne
funksion;

(l) siguohet se sistemet adekuate dhe prcceduat jan6 ne funksion pin te garantuar se pasqj,.rat dhe te
dhenat e Kompanise, perfshid edhe te dhenat financiare, mbaheD ne p&puthje me standardet e
aplikueshme te kotrtabilitetit dhe me ligjet, dhe se dmftet e raporteve vjetore financiare jand pergatitur si
duhet;
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(m)sigwohet se Kompania i trcnshtrohet auditimit te jashliim vjetor, objeldiv, i cili do te realizohet nga
nje auditor i pavarut kompetent dhe i kualifiL:uar;

(n) sigurohet se sistemet adekuate dhe procedurat jane ne funksion pgr te galantuar se Kompania i
respekton te giitha ligiet e aplikueshme giat6 kryerjes s€ biznesit dhe pundve td saj;

(o) me propozim te ZLE, i identifikon standardet adekuate per matjen e rregullt te performansds se
Kompanise;

(p) sigurohet se biznesi i Kompanisd nuk d€vijon asnjehere nga qellimi i caktuar ne Statutin, pa
autorizim t€ qartE td Mbledhjes se Pergiithshme, dhe

(q) duke u bazuar 1te politikdn e hartuar nga Komisioni i Auditimi! pticakton pagat e zlrtarcve.

Perveg kesaj, Bordi i Drejtoreve mund t'i jape udhezime ZLE mbi organizimin e brendshdm te
Kompanise dhe mbi caltimin pergjegjdsive dhe te autoritetit vendimmarr€s ne mesin e zlrtargve te
Kompanis6.

5. Mbledhjet

(a) Bordi i Drejtoreve takohet nE vendin e caktuar n€ njoftimin me sl*rim per mbajtjen e mbledhjes, ne
zt.gn e regiist uar te Kompanis€ apo diku tje€r, L:urdo qe konside.ohet e nevojshme nga Kryesuesi apo
nga 2 (dy) apo me shume drejtore, ose me kerk€s€ te Komisionit te Auditimit. Njoftimi per mbledhjen
pi,rfshin .endin e dites dhe dorezohet se pal1l tri dit€ para mbledhjes se Bordit, personalisht, me faks, me
post€ elektonike apo ne gfar6do m€nyre tjeter qe sigumn pranimin e tij me kohe. Ne rast € ur&iences,
njoftimi i mbledhjes dihgohet me let€r t€ dorezuar peNonalish! me faks apo me e-mail, se paku 1 (nje)
dite para mbledhjes.

(b) Ne mbledhje, Kryesuesi i Bodit te Drejtodve, duke vepruar niJ mdnlre tb arsyesbme dhe ne
perputhje me ligiin ne fuqi dhe me ketb statu! verteton prezencen e kuorumit, e udheheq debatin dhe
mbajtjen e Focesve$alit, dhe verteton e deklaron rezultatin e votimit. Kryesuesi ndihmohet nga Sekret ri
i Koporatds,4adshilltari i P€rgiithshdm, derisa konfidencialiteti i qeshtjes te mos kerkoje qe njdri Drejtor
tb veproj6 si Sekrctar i KorporateyKeshilltar i Pergiithshem i mbledhjes.

(c) An€tari i Bordit mund te mos mare pjese ne mbledhjen e Bordit, duke autorizuar perfaqesuesin e tij
apo duke derguar votdn permes postes.

(d) Vendimet e Bordit te Drejtoreve jan€ valide nese ne mbledhje marrin pjese shumica e drejtor€ve n€
detJ.Te dhe nese ato me.ren me voten e shumices sc drejtoreve qe marrin pjese D€ mbledhje. Votat e
drejtoreve qe abstenojne nga votimi dhe atlre qd kane ndonje konflikt interesi nuk perfshihen ne numerim
ne an€n e shumices. Ne rast td ndonje barazimi, vendimtare €shtg vota e Kry€suesit.

(e) Nese, per sbkak te vendeve te lil4 numri i drejtoreve €shtb me i vog€l se sa nurrri qe 6shtd i caktuar
per kuorum, drejtoret e mbetur (ose drejtori) mund te manin vendim vetem q6 te thirret Mbledhja e
Per&iithshme e Aksionareve pir plotesimin e vendeve t€ lila

(1) Mbledhjet e Bordit td Drejtofve mund te mbahen n€ mE shume se njd ven4 te lidhur midis qne
pdrmes audio konferenc€s apo video konferences, ndse plotesohen kerkesat e mt?oshtme alhe n€se, si td
rilla- pasqlrohen nc prccesverbalin pirkaGs:
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(ii)

kryesuesi i mbledhjes duhet G jete ne giendje te verifikoje ideditetin dhe te
drejtih e at)re qe kand ardhur peh G marre pjese, te kryesoje mbledhjen dhe td
veftetoje e td deklarojd rezultatet e votimiq

Sekrctari i Korporatde/Keshilltari i Pekgiithshem duhet te jet€ ne giendje te
perceptoje ne mahlr6 t€ duhur zhvillimet n€ mbledhje; dhe

pjes€marresit duhet G jene nd giendje t6 manin pjese nd diskutim e n€ votimin e
pikave te rendit te dites dhe t€ lexojne, te marrin apo db4ojne dokumente qe
kane te b€jne me to (nese ka).

(g) Vendimi me shkrim, i nenshknar nga shumica e td giithe drejtoreve, ka fuqi dhe efekt te njejt€ me nje
vendim te miratuar n€ Mbledhjen e Bordi! qe dshtd thirur dhe 6shtE mbajtur. qdo vendim i tille pdrbehet
nga disa ekzemplad, te ciliit kane form€ e perrnbajtje te njejte, dhe secili prej t'..e nihsl ouhet nga nj€
apo nga me shum6 drejtod.

6. Paqat e &eitordve

Drejtoret paguhen me nje honorar themelor, te cakiuar me vendim me shlrim, G miratrar nE Mbl€dhjen €
Pitrgiithshme, per kohEn e kaluar ne mbledhjet e Bordit. Pi?ve9 kesaj, drejtorit kan€ te drejt€ p6r gdo
pagese tjeter apo perfitim nga Kompaniq me kusht qe kjo tE jete ne pajtim me ligtin ne tuqi.

SEKSIO|II IV

KOMISIONI I AI]DITIMIT

1- Funksioni i Komisionit di Auditimit

P€rveg detyrave te tjera te percaltua€ me ligjin e aplikueshem, Komisioni i Auditimit venfikon nese
bi^esi dhe pu[€t e kompanise kryhen ne mdn]tre te ligjshme, me p€qiegiesi dhe Dd interesin ekskluziv te
aksionar€ve, ashtu sig parashihet n€ kete statut dhe me ligiin e aplikueshem. Kompetencat e Komisionit tE
Auditimit jan€ ekskluzive.

2. Anetaret e Komisionit te Auditimit

(a) Komisioni i Auditimit perbirhet nga 3 (tre) drcjtore, tE cal-hrar nga aksionare! ashtu si9 parashihet ne
pjesttn IIl (2Xc).

(b) Komisioni i Auditimit cakton kryesuesin e vet-

3. Kompetencat dhe deqrat e Komisionit te Auditimit

Pergiegjdsit€ e veta kolektive te Komisionit te Auditimit jan€:

(a) t€ respektoje $atutin dhe Rregulloret € Kompanis€;

O) te shqyrtoje planin afatgtate strategiik, investues e fmanciar te Komparise dhe 9do ndryshim td tij, si
edhe planin tetor t€ biznesit dhe buxhetin vjetor, para se ai te miratohet nga Bordi i Drejtordve, si dhe t'i
ofioje Bordit kiitii t€ fundit ndoqje koment apo kund€rshtim qE e sheh t€ arsyeshme;

(D

(iii.)

1tD0

11.(-



(c) T'i shqyrtoj€ dokumentet e percalluara ne pjesil trI(4XiXi) dhe m(a)oxii), , para s€ ato te miratohen
nga Bordi i Drejtorevq dhe t'i pamqese Bordit te Drejtorgve Bport p& pershtatshmerine, saldesinc,
vertetesine dhe perputhshmir'm€ me ligiin te k€q,re dokumenteve.

(d) te shqlrtoje regullisht gtendjen fnanciarc te kompanis6 dhe L:ushtet e planif*uara financiare te saj
dhe t'i paraqese Bodit tE Drcjtodve gfar€do komenti apo propozimi q€ e sheh te alsyeshem;

(e) te verifikoje rregullisht pershtatshmdrind dhe funksionimin e dulur te kontrollit te brendshem,
perfshle edhe ate financiar, dhe t'i paraqese Bordit te Drejtor€ve gfaredo komenti apo propozimi qe e
rheh te arsleshdm;

(0 te verifikoje negullisht peNhatshmerine dhe funksionimin e duhur te sistemeve dhe procedurave qe
kane per synim garantimin se libmt dhe te dhanat € kompanise, perfshire edhe te dhenat financiare,
mbahen ne pihputhje me standardet e kontabilitetit dhe me ligiet aplikueshmg si edhe tE pihgadse si
duhet draftet € deklamtave fmanciare vjetore dhe t'i oftoje Bordit te f)rcjtortie gfartdo komenti apo
propozimi qe e sheh t€ arsyeshem;

(g) te verifikoje negullisht pershtatshmerine dhe funksionimin e duhur e sistemeve dhe proceduave qe
kane pitr syrim garantimin se kompania i respeklon td gjitha ligiet e aplikueshme, giate afadzrnit dhe
pun6s se saj, dhe t'i ofroje Bordit te Drejtoreve gfarido komenti apo propozimi qd e sheh td arsyeshem;

(h) te emihoj6, t€ shkarkoje dhe € zevenddsoje Zlrtarin e Auditimit td Brendshem dhe te cakloje pagesen
e tijlsaj.

(i) te sigurohet qd Zlra e Auditimit te Brendshem 6shte e organizuar mire dhe ka pe.sonelin e
nevojsh€m, te vedfikoje negullisht pdrshtatshm€rin€ dhe fuDksionimin e saj, te beje nbikeq),rje te
v^zhdueshme dhe gorcze te punds se Zlrtarit te Auditimit tE Brendshiim dhe te Zlr€s se Auditimit te
Brcndshem;

0) te ndihmoje Zlrtarin e Prokurimit te Kompanise te cakbje kriteret e pershtatshme profesionale qe do
te perdoren ne akivitetet e prokudmit p€r auditoret e jasht€m te Kompanise. Komisioni i Auditimit po
ashtu do te krijoje ato dispozita td konhates ne lidhje, e cila kijon planin per auditimin ejashtarn;

(k) td shq].rtojd td gjitha tnnsaksionet me palet e derlidhur4 t'i lejoje transaksionet kushtet e td cilave
jan€ te anyeshme e tE qelluara per Kompanise ose, aty ku vlen Seksioni U(5), ti keshilloje aksionardt
per arsyeshmerine dhe qellueshmir'me e tlre;

(l) t'i hartoje rekomandim p.it Bordin e Drejtordve per pagen e z',rtar€ve td Kompanise;

(m) tit ruaje konfidencialitetin e plote tE ndonje raportimi joanonim te punetordve lidhur me ndoaj€
keqp6rdorim t€ dyshuar te drejtor€ve, 4/rtareve apo puDetordve tjerb te kompanise, t€ mbroje identitetin e
punetorev€ qe mund te jen6 objek i hakmanjes dhe ta informoj€ ate lidhu. me .ezultatin e hetimit; duke
ruajtur plotesisht informatat konfidenciale, dhe

(n) t'i propozoje Bordit te Drejtoreve zbatimin e detyrave te mirEbesimit tE Zyrtarit per Auditim td
Brendshem.

4. Autorizimet e Komisionit te Auditimit

Kornisioni i Auditimit €shtd i autorizuar:
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(a) te udhezoje Zlrtarin per Auditim te Brendshem pii kryeden e detlrave dhe veprimeve qe b€jo€ pjese
n6 kompstencat e Komisionit te Auditimit;

(b) te siguroje 9do informate [dhur me afarizrnin dhe punet e Kompanise, nga ZLE, ZLF, Sekretari dhe
secili punetor i Kompanise;

(c) te kerkoje k€shilla nga prcfesioni$€ te pavarur, te zgjedhur nga ai (Komisioni), kurdo qe gdshtja
k€rkon me arsye mendimin e keshilltareve te pavarur;

(d) 1e kdrkoje mbajtjen e mbledhjes se Bordit tb Drejtodve, duke paraqitur rendin e dites;

(e) te paraqes6 ne gjykata apo ne organst kompet€nte per zbatimin e ligiit Qdo geshtje nc lidhje me
Kompanin€; dhe

(D te rezervohet t'i jape Bordit t€ Drejto€ve gfar€do informate ne lidhje me aktivitet€t e veta, per td cilat
me axsye kdrkohet konfidencialitet dedsa te pihfrmdoje aje aklivitet i til16.

5. Mbledhiet

(a) Komisioni i Auditimit takohet nd veodin e cakuar nE njoftimin me sl*rim per mbajtjen e mbledhjes,
ne zr.rih e regiistruar tE Kompanisd apo diku deter. Komisioni i Auditimit takohet sa here qd talohet
Bodi i Drejtortie, para mbledhjes se Bordit apo kurdo q€ konsiderohet e nevojshme nga secili aretar i
Komisionit te Auditimit. Njoftimi p€r mbajtjen e rnbledhjes, i cili pirfshin rendir e dftes, deigohet sE
paku 3 (tri) ditd para mbledhjes, me dorti, me faks ose me email apo n€ ndonje menyr€ tjeter qe siguron
pranim me kohe. Nd rast te urgjences, njoftimi p€r mbledLje pdrcillet me letdt td derguar ne dor€, me faks
ose me e-mail, sE paLu I (nje) dite pam mbledhjes se Bordit,

(b) Ne mbledhje, Kryesuesi i Komisionit te Auditimit, duke vepruar ng metryre te a$yeshm€ dhe n€
perydhje me ligiin e aplikueshdm dhe me ketd Statut, vefteton pranin€ e kuorumi! e udh€heq debatin,
siguron mbajtjen e procewerbalit dhe v€.teton e shpall rezultatin e votimit. Kryesuesi, sipas pilrcaktimit te
tij, mund te ndihmohet nga Sekretari i Korporat€s4aeshilltari i Peryiithshdm.

(c) Vendimet e Komisioni i Auditimit jand valide ndse ne mbledhje mar n pjese shumica e anetardve ne
deq,r€ dhe nese menen me voten "pro" te 2 (dy) anetareve t€ pmnish€m ne mbledhje. Votat e an6tardve
qe abstenojn€ nga votimi dhe atyre qe kand ndonje konflik inte.esi nuk p€rfshihen n€ numitrm sa i p€*et
shumicEs. NE rast te ndonj€ barazimi, vendimtare 6shte vota e Kryduesit.

(d) Ne rast tE ndonje pozite tE lire, ane'tlr€t tjere e thenastL pa von€s6, Mbledhjen e Pihgiithshme te
Aksionar€ve, pdr ta plotdsuar vendin e IIe.

(e) Mbledhjet e Komisionit te Auditimit mund G mbahen ne me shum€ se njE vetd, t€ lidhua midis t)te
me pajisje pdr audio konferencd apo video konfercncE, nese plotesohen k€rkesat e miposhtne, te cilat
pasq)rohen n6 procesverbalin perkatds:

(i) Kryesuesi i mbledhjes duhet te jete ne giendje G verifikoje identitettu dhe G
drejten e aq're qe kane ardhur per td marre pjesq te kryesoje mbleihjen dhe t€
veftetojd e te deklaroje rezultatet e votimit;
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(i) Kryesuesi (apo Sekretari i Korpomtes/Keshilltari i Pcrgjithshen i mbledhjes nese
dshte i pranishem) duhet te jete ne gjendje t€ perceptoj€ ne menlre te duhur
zhvillimet n€ mbledhje; dhe

(ii) Pjesemanesit duhet tejen€ ne giendje te marrin pjesd nd diskutimin dhe nE votim
lidhur me pikat e rendit te dites dhe G lexojn6, t€ manin apo tc dingojne
dokumente qe kar€ td bejne me ta (n€se ka)-

(0 Verdimi me shkdm, i nenshkruar nga se paku dy (2) anetar€ t€ Komisionit tc Auditimit, ka firqi dhe
efekt te njejtb me vendimin e mimtuar n€ mbledhjen e Komisionit te Auditimi! te thirrur e tb rnbajtur.
Qdo vendim ptrbehet nga disa ekzempla€ qe kand fo.me e ptlmbajtje te nj€jte, te cilat nenshkruhen nga
nie aDo ne shume anetate.

sf,KsroM v

ZT'RTARTT

1. Zlrtaret e Kompa!,iqq

Z)atare iE Kompa.ise jan:t Zyrt^ti i Lart6 Ekzekutiv, Z'ffi^n i La]fd Financiar/Thesarit, Z]rtari i
Auditimit te Brendshdm dhe Seketlri i Korporatds^<dshillt ri i Pergiithshern.

2. Kualifikimi

Pihveg ndonje kufizimi shtes€ qe del nga ligji n€ fuqi ose nga ndonj€ dispozite qeter e kdtl're
Rregullorcve, pffsonat qe jan€: (i) pun€tord, zlrtar€, drejtore apo alisionare ose pefionat qE kan€ ndonje
interes financiar ng ndo4jd organizale afariste te paregjistruar, e cila konL:u.Ion me Kompanine, ose (ii)
mena\he€ te larte, zyitare, drejtor6 apo aksionare qe mbajne md shume se 2% (dy palr qind) te te drejtave
te votes ose qe kand interes financiar ne ndonjd organizatE afariste tE regjistruar, e cila konkurron me
Kompaoin€, ruk mund td jetd Zftarle i/e Kompanise.

3. Zgtari i Larte Ekzekutiv

(a) Zyrtai i Iirtd Ekzekutiv i Kompanis€ C'ZLE) eshte kompetent te lidhe kontrata tr6 emdr te
Kornpanise, ne perputhje me Statutin, me keto Rregullore dhe me ligiin ne fuqi, duke iu nenshtruar ve€m
kufizimeve tE pircalluara nga Bordi i Drejtodve, sipas seksionit III(4X9.

(b) Biznesi, pundt dhe organizimi i Kompanise bdhet n€n drejtimin, mbiki:q,rjen dhe pergjegjesine e
Zlrtarit te Inrte Ekzekutiv, ne p€rputhje me Statutin dh€ Rregulloret e Kompanise dhe me vendimet e
Bordit te Drejtor€ve. Per te &iitha g6shtjet qe kane td bejn€ me biznesin e Kompanisd, te cilat nuk jane ne
kompetence td Mbledhjes se Pergiithshme, Bordit te Drejtoreve, Komisionil te Auditimit apo Zlrtarit per
Auditim te Brendshdm vendos Z)T tari i Inrte Ekzekutiv ose ato jand n€n udh€heq,en dhe pergiegjesine e
tij.

(c) ZLE eshte kompetent pi}r pun€simin dhe shkarkimin e zlrtareve dhe tE personelit te Kompadse, por
kete kompetence mund ta delegoj6 edhe te anetaritt e stafit. Ptt dallim nga G, mitpa$hmil (t Zlatffi i
I,art6 Financiar, (ii) ZFtari per Auditim te Brendsh€m dhe (iiD Seketari i KoryodeyKEshilltari i
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Pelrgjithshem pun€sohen alhe shkarkohen vet€'rn nga Bordi i Drejtor€ve ose (nese p€rcakohet) nga
Komisioni i Auditimit.

(d) ZLE i kryen edhe k€to pune e pergieddsi:

(1) kdshillon dhe ndihmon Bordin e Drcjtordve nd hartimin e stategiise sd
Kompanisd dhe tE planit te saj strategiik afatgiare;

(ii) men pjese ne perzgjedhjen e ZLE (Drejtorit Financiar dhe Seketadt te
Koryomtes/Kdshilltarit t€ Pergj ithshem);

(iii) ia peryatit dhe ia dordzo. Bordit tb Drejtoreve dmftet e dokumenteve te pErfshira
ne seksionet Itr(4XjXi) dhe m(a)CXii);

(iv) kurdo qe 6shte € nevojshme, te pakih ne gdo tre muaj, Bordit te Drcjto€ve ia
paraqet raporte lidhur me transaksionet kryesore te kryera nga Kompania dhe
vendimet kryesorc te marra nga menaxhmenti per kryerjen e biznesit dhe puneve
tg Komparfse;

(v) ia pergatit e dorezon Bordit te Drejtodve dokumentet, lehat dhe informatat
lidhur me t€ gjitha 9€shtjet q€jatrd perfshird ne rendin e dites te mbledhjeve td tii;

(vi) ia propozon Bordit t€ Drejtoreve standardet adekuate pEr matjen e performans€s
e Kompanisb dhe, te paltiin gdo tre muaj, i paqet Bordit te Drejtodve raporte te
negullta pdr maljen e perfomanses se Kompaoise, duke marrg parasysh keto
standarde:

(vii) kijon dhe shqyrton st-ukturen organizative te kompa.trisd dhe percalton 
'

pcrgjegiesitb vendimmarrese dhe auto zimet pi' kritimin e obligimeve ne emer
te kompaDisd, te zlrtareve dhe punblordve td Kompanise;

(viii) ia siguron Komisionit te Auditimit te giitha informatat dhe ndihman qe mund ta
k€rkoj€ ai; dhe

(ix) i siguron z'.rtarit per Auditim tb Brendsh€m td giitha infofinatat dhe ndihm€n qe
mund ta katkoje ai:

4. Zvrtari i Larte Financiar

Z,.rtari i Larte Financiar ("ZLI") i Kompanis€, n€n udh€heqjen e mbikeqlrjen e ZLE, i menaxhon
pundt fmanciaro td Kompanise, me kusht qe t€ jene ne kuader t€ niveleve te lejuara nga Bordi i
Drejtorevg 6shte kompetent te fdhe kontrata piir te gjitha tansaksionet financiare te Kompanise dhe
eshte pingjegjes:

(a) te mbaje llogarite e pe.ditdsua.a dhe te sakta td Kompanise;

(b) td therneloje dhe drejtojE te giitha konhollet e brendshme ftnanciare, pdrfshi€ llogarite e
pagueshme, llogarite e arketueshme dhe mjetet themelore;

(c) te monitoroje llogarite e pagueshme dhe te koordinoje pagesen € faturave e te blerjeve tE veqant4
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(d) t€ shqyrtoje shpenzimet e punetoreve p€r te siguruar perputhmihi me politikat korporative dhe
me buxhetitr e Kompa[isat, para se tE paguaj€;

(e) t'i pihgatise t€ dhdnat e Kompanise p€r auditimin e futrdvitit;

(f) fj shqynoje e orgarizoje Fokurimin, dhe mir€mbajtirn e tit giitha politikave tti sigsrimit qe kand
td bejne me afariznin e Kompanis€,

(g) te koordinojd funksionet tjera te biznesit, si9 eshte dhihia me qira e objekteve apo e pajisjeve. si
edhe blerjeve, bashke m e ZLE dhe z]r{err apo funksionin e prokurimit td Kompanise;

(h) r€ menaxhoje thesarin e KompanisEi

(i) tb haftoje dhe prezantoje buxhetin; dhe

(j) td kyeje gdo detlrd tjeter qe i caktohet nga ZLE.

5. Z\Ttari pit Auditim t6 Brendshem

Nen drejtimin dhe mbikdqrjen e Komisiorit te Auditimit dhe duke i mportuar ekskluzivisht kilij
komisioni, Z).rtari pi' Auditim tb Brendshem esht6 kompetent:

(a) te drcjtoj€, te menaxhoj€ dhe G organizoje ZFen pit Auditim te Brendshdm, duke perfshtue edhe
perzgjedhjen e stafit tE saj;

(b) tE kryej6 dhe tE drejtoje td giitha aktivitetet e auditimit t€ brendsh€m; dhe

(c) te kryeje gdo deryre tjeter te caLluar nga Komisioni i Auditimit.

6. Seketari i Koirorat€s/Keshilltari i Pitgiithshirn

(a) Seketari i KorporateyKeshilltad i Pttgjithsh6m i Kompanise 6shte kompetent:

(t tE mi*mbaje regjisfiin e aksionarcve;

(iD te veproje si agjent i Kompanise p& pranimin e njoftimeve;

(iit t'i bi;je te giitha skediine! publikimet dhe shpalosjet e nevojshme te autoritetet
kompetentg ashtu si9 k€rkohet me ligi dhe me kb'te Statut-

(iv) te mbikeq).re mirembajtjen dhe azhumimin e rregullt t€ ueb-faq€s sd parapare me
nenin VIII(6);

(v) te keshillojd Bordin e Drejtoreve fdhur me detyrat dhe pergjedesitd e tij, sipas
ketlre Rregullorev€ dhe ligiit ne tuqii dhe

(vi) te koordinoje me ZLB pun6t lidhu me pdrgatitjen e dokumenteve pet mbledhjet
e Bordit te Drejtoieve.
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(b) Seketari i KorporaGs/Keshilltad i Pergiithshem e mban p$c€sverbalin e Mbledhje t€ Bodit te
Drejtorcve dhe te Komisionit tb Auditimit ( nese nuk vendoset ndryshe nga kryesuesit e q.re) dhe ben
regiistrimia e tij nd librin e procesverbalit. Procesverbali i permban kelo infomata: emrat e
pjeseman€sve, vendir dhe dat€n e mbajtjes se mbledhjes, geshtjet kryesore qe paraqiten giat6
diskutimeve ne lidhje me pikat e veganta te rendit te dft€s, tekstet e vendimeve te propozuar4 rezultatet e
9do votimi dhe votimet e secilit person, t€kstet e vendim€ve te mimtuala dhe gdo kundihshtim te paraqitur
ne lidhje me vendimet e marra;

(c) Procesverbali i 9do mbledhjeje tb Bordit tb Drejtordve panqitet pih miratim ne mbledhjen vijuese t€
Bordit te Drejtorite. Procesverbali i 9do mbledhjeje te Bordit te fhejto*ve ncnshkruhet nga kiyesuesi i
Bordit te Drejtoreve dhe u shpemdahet an€tareve te Bodit te Drejtor€v€. Te nj€jtat negulla vlejne edhe
per procesverbalin e Komisionit te Auditimit.

SEKSIONI vI

DETYRAT E BESUARA

Secilit drejtor apo zyrtar i besohen nga Kompania pune e detaa € caktuar4 ne ptbputhje me ligjin ne
fuqi. Ne kuadrin e kryerjes se detlrave te besuara, zlrtari i kornpanise €shtE oblig'rar:

(a) ti; veproje nE mirebesim ekskluzivisht nE dobind kolektive dhe objektive te aksionareve, perhere nd
pehputhj€ me ligjin dhe keto Rregullore;

(b) tb ushtroje autorizimet qe i jane dhen€ ekskluzivisht ne pirputhje me interesat me te mira kolekive
dhe objektive te aksionaGve;

(c) t'u kushtoje vemendje q€sh{eve qe vendosen prej tij dhe te siguoje te giitha informatat qd jan€ te "
nevojshme p& te marrd vendime te til4 duke marre pa.rasysh kompleksitetin e tyre;

(d) t'u shmanget dhe t€ shpalose konfliket alduale apo te mundshme te intercsave te tij personale (tb
drejtptjrdrejta ose te tErthorta) dhe interesave te Kompanise.

(e) t€ kryeje me kujdes, me zell dhe me shkathtesi te arsyeshme t€ gtitha deq'rat e tij; dhe

(1) fi trajtoje me konfidencialitet te gjitha informatat qe i men ne saje € pozitEs se tij apo gjal6 kyerjes
se puneve e det Tave te tij.

StrKSIONI VII

KOI\FLIKTET E INTER.ESIT

l. Drejtor€t dhe z'.rtaret e kompanise nuk mund tb lidhh maniteshj€ me Kompanind, pa miratimin e
Mbledhjes si Pi;rgiirhshme t€ Aksionadve.

2. Drejtortlt dhe ztdlret paraqesin pala Bordit te Drejto€ve, me sbkdm e n€ manyre t€ plote e te
ndelshme, 9do interes personal t€ gfaredo nat're qe mund te ken6 me rastin e gfarido veprirni apo
vendimi qd ka te beje me afarizrnin e Kompanise. Ne veganti, ata paraqesin gfarddo interesi financiar
qe mund te kene nga:
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(a) afarist6t konkurente te Kompanise;

(b) kreditor€t e Kompanise;

(c) fumizuesit me mallrave a sherbime G Kompailisd; dhe

(d) afaristet kliente G Kompanise.

3. Shpalosjet e kerkuara me nenin paraprak behea nga secili individ, ne kohbn kur Paraqitet interesi i
cakluar apo ne koh6n kur individi e merr pozitbtr e caktuar ne Kompani.

4. Drejtoret abstenojn€ nga vendima lidhur me geshtjet nga t€ cilat karE interes personal (perfsh e edhe
interesin fmanciar) apo qd eshte e mundur t€ bien ldesh me interesin e Kompanisd! vendimet e
mimtuara nga Bordi i Drejtoreve ose nga Komisioni i Auditimi! ne baze te vobve qe i mtihojne
drejtoret e njollosur, jane G pavlefshme dhe gdo aksionar apo drejtor muDd t'i konte$oje ato para
gtykatave kompet€nte.

5. Zlrtara abstenojn€ nga marrja e vendimeve pgr te giitha geshtjet nga G cilat ata kane ifiercs peisonal
(perfshfue interesin fmanciar) dhe per veprim€ q€ eshte e mundshme te bien ndesh me interesin e
Kompanise, me p€rjashtim ne rast se me nje vepdm te tille ata e zbatojnE njE vendim qg 6shte man€
nga Bordi i Drejtoreve ose per gka jand autorizuar shprehimisht nga Komisioni i Auditimil

SEKSTOIU VIIr

RAPORTIMI

1. RapolatllalditEqqi@&yc

Bordi i Drejtor6ve, pas gdo mbledhjeje te tij, harton ojd raport te shkulti)I e te qaft6, i cili pedshin edhe
nje p€rmbledhje te pefimdimeve e td rezolutave me te rendesishme qe jan€ marre ne mbledhjq duke
ruajtur te gjitha informatat tE cilat kerkojne njd shkalle te arsyeshme konfidencialiteti; irformatat e tilla
perfshihen n€ raportet e mevonshme, kur nuk kerkohet me ruajtja € konfidencialitetit.

2. Infomatat afariste dhe financiare

Bordi i Drejtoreve harton negullisht - td pakten nje here ne fie muaj - raport tE shkuter e G qartj, i cili
pinfshin €dhe nje pihmbledhje te afarizmit te kompadse dhe te kushteve finarciare, duke theksuar - kur
kjo eshte e nevojshme - se informatat e publikuara mund tejene te perkohshme apo nan standardin e
sallesise dhe besueshmeris€ qe k6*ohet per deklaratat fmanciare vjstore.

3. Pe.mbushia e kerkesave tb konsumatoi€ve

Nen pergjegj€sine e ZLE, Kompania teston rregullisht kerkesat e konsumalor€ve td saj dhe shtJrbimet qg u
ofron atyrq i miraton proceduat adekuate dhe harton mpoft te shkurt€r e td qafte, ne tC cilin caldon
nivelin e pihmbuslies se k€rkesave te konsumatoreve dhe komentet e ZLE pEr gfaredo ndryshimi material
n€ lidhje me nivelin e permbushjes si kai*esave te konsumator€ve.

4. Interesatkonlliktuoze
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Bordi i Drcjtodve dhe Komisiori i Auditimit hanojne r.egullisht ose kur kjo 6shte e nevojshme - tE
paktih gdo tre nuaj - nj€ raport te perbashktt, te shkwter e td qarti:, ne te cilin perfshihen te giitha mstet
qE cilitdo prej an€tareve te Bordit te Drejtoreve apo zyrtar€ve te Komisionit te Auditimit ka dekla.uax
ekzistenc€n e konflikit potencial te interesit personal dhe ka abstenuar nga votimi apo nga veprimi, duke
shpjeguar natlren e interesit dhe vendimin qe ka guar deri te kjo. Pjese tE ket),'re informatave mund te mos
publikohen, ne rast se konsiddohet e arsyesltne qe konfidencialiteti i q.Te tb ruhet ne interes te
Kompanis€, por keto informata perfshihen ne raportet e mevonshmq kur ruajtja e konfidencialitetit
konsiderohet e panevojshmq N€ asnj€ rethane nuk mund te mbahen informatat ne interes te drejtorit apo
te zlrtarit rclevant

5. Transaksionet me palet e nderlidhua

Komisioni i Audimit harton rregullisht - te pakten nje here ne tre muaj - raport te shkurt6r e te qart6, ne te
cilin pcrfshihen transaksionet me tb rihd€sishme qe kane te b€jnit me palet qC nuk i ka mimtuar (duket
perfshtuE arsyet p& hedhjen poshte te O.re), si dhe te gjitha transaksionet e mtuatuara qE kane td b6jn€ me
paltjt (duke perfshird: lartdsine e transaksionit; sasin€ e bilanc€ve td mbetur4 kushtet, afatet dhe garancitb;
dispozitat p& borxhe tti dyshimta qe kane te b€jne me shumg! e bilanoeve dhe shperzimet qE jan€ te
njohura giate periudh€s ne lidhje me borxhet e kaqija apo te dyshimta per shkak te paleve perkaier
relevante) dhe nje deklarate se kjo e fundit ka qen€ e arsyeshme dhe e drejte per Kompanine. Nje pjese e
ketyre informatave mund td mbahen, ne mst se p& kele q€shtje konsiderohet e a$yeshme qe td ruhet
konfidencialiteti, ne interos te kompardsii, por infonnatat e tilla p6rfshihen ne raportet e m€vonshme kur
nuk md ekziston nevoja pdr ruajtjen e konfidencialitetit; ne asqi€ rrethane nuk mund tij mbahen bfomatat
n€ interes te pales perkatese relevaote.

6. Ueb-faaia

Kompani4 nen pangjegjesine e ZLE, krijon dhe (azhumon) ptrdit€son rregullisht, ueb-faqen e saj, ne te
cilin publikohen te pakt€n k€to informacione:

(a) dokumentet e p€rcaktuara ne nenin III(4)(j) dhe raportet e dokumentet e Komisionit tE Auditimiq

(b) raportin e auditorit tejashtirm ne lidhje me deklaratat fmanciare te p&caktuara me nenin III(4)(l\i);

(c) raportet e pdrcaktuara me nenin WI( I ) deri (5);

(d) listen e kontratave me te rend€sishme te proku mit q€ jane lidhur nd vitia financiar aktual, ku
pasq).rohet naq.r4 gmimi dhe pala tjeter ba asnje paragiykim ndaj obligimit per ruajtjen e
konfidencialitetit qe i dettrohet kesaj tit tundit);

(e) Iisten e te gjitha konhatave td prokurimit q€ jare lidhur nE vitin financiax aktual, pa e ndjekur
procedurdn e tenderimit, ku p€rfshihet edhe nat.ra, gmimi dhe pala tjeter (pa asnjii paragjykim ndaj
obligimit p€r ruajtjen e konfidencialitetit qd i deq-rohet kesaj te fundit) dhe a$yet p€r tE cilat nuk €shtd
ndjekur proc€dura e regullt e tenderimig

(0 lista € 10 (dhjete) fumizuesve mE te rendesishem te kompanisE, sipas vleres se fumlzrmeve:

(g) gdo padi apo rast n€ shqj,.rtim, i cili ka te b6j€ me validitetin e zgjedhjes s€ nj6 drcjtori, shkeljen e
deq'rave tg migbesimit Dga drejtodt dhe zt rtargt apo me validitetin e gdo vendimi te mi.atuar nga Bordi i
Drejtoreve
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Te gjitha keto infomata dhe dokumente ndalen n€ pjes€ t€ vegant4 ne m€nlt€ qe te gjenden lehte, me
vegeza ne dokumentet tjera kur eshte e pershtatshme, qe perfshihen ne nje pjesc td vetrne te ueb-faqes qe
i dedikohet paraqitjes publike tb geshtjeve korporative dhe radhit€n thjesht, ne menyrd qe te mund te
lexohet leht€ secila prej q,re, dhe De format qe mund td shtypet lehtb.

SEKSIOM D(

TT NDRYSEME

1. Viti Financiar

Viti lillanciar i Kompanise perputhet me vitin kalendarik.

2. Hvrja nd tuqi dhe shtuqizimi i P.ieeulffi

K€to Rregullo.e hyjne ne tuqi nd diten e shenuar me posht€ dhe publikohet nd ueb-faqen e Kompanise.
N€ ditih qe hyn ne fuqi keto Rregullore, shfuqizohen Rregulloret paraprake, miratlar me 22 dhjetor 2005.

Dor€zuar dhe elsekutuar nA Prishtitrq Kosove, m0 23 dhjetor td vitit 2009

Nexbat Podrimaj,

Person i autorizuar, ng a) tE Ligii! mbi Shoq6rit€ Tregtare Nr. 200?/02-L
123 (i shpallur me Rr€gu | 20n8nq.
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